Sigla and Abbreviations

P	codex Bibliothecae Metropolitanae Pragensis MS 80
// 55 rA //	incipit columna sinistra folii 55 recto
<i>i.m. dext.</i>	in margine dextra
<i>i.m. sin.</i>	in margine sinistra
(?)	de lectione vocis praecedentis dubitare licet
< >	addendum censeo
[]	delendum censeo
[[]]	deletum habet codex
***	lacuna

Anonymous Pragensis
Quaestiones de ente et anima, qq. 40–43

Quaestio II.40

5

54 vB Postea queritur de voce quid addit vox supra sonum.

Et hoc solvit Aristoteles quando vult quod vox sit sonus aeris respirati reverberati ad tracheam arteriam cum aliqua imaginatione.

Ergo trachea arteria instrumentum vocis dici potest sed tamen non est vocis instrumentum secundum se totam sed secundum aliquid quod est in ea, ut pro pelliculam unam vel plures que extenduntur ex tran<s>verso intra tracheam arteriam, et tremit quando pellitur aer ad ipsam. Et quandoque tremit cum tanto impetu quod ille tremor efficit sonum audibilem, et ille sonus, cum fuerit emissus cum aliqua imaginatione, vox est. Quandoque autem tremit sed non cum tanto impetu ut ille tremor sit sonus, ut in simplici respiratione. 10 15

Et circa istam pelliculam faciunt ad vocis acuitatem hec tria, scilicet curvitas et tenuitas et magna tensio; et horum opposita faciunt ad vocis gravitatem sicut erat in sono circa cordam cithare. Curvitas autem illius pellicule provenit ex strictura trachee arterie et eius longitudo ex amplitudine et ideo pueri et mulieres acutiorem habent vocem quam viri. Tensio autem pellicule quedam est gratuita et tunc fit vox acutior, quedam naturalis causata a naturali complexionem: complexionem enim siccam illius pellicule consequitur possibilitas ad magnam tensionem; humidam vero eius complexionem consequitur labilitas et impossibilitas ad rigidam tensionem. Eius aut tenuitas vel spissitudo est ex eius naturali compositione. Placentia autem et displicentia in voce est ex planitia vel asperitate illius pellicule vel ceterorum meatuum per quos exit vox ita quod ex levitate causatur placentia, et ex asperitate displicentia. 20 25 30

Ex hiis subtiliter inspectis potest patere causa, ut credo, quia boves grossiorem et graviorem habent vocem in iuventute quam cum ad etatem pervenerint. Non potest vitulus in tantum tendere tracheam arteriam

9 Cf. Aristoteles, *De anima* II.8 (420b34) 18 acuitatem] acuciem P 19 magna] maxna P 29 planicia] planicie P 31 subtiliter] breviter P (*corr. i. m. dext.*) 33 arteriam] arteream P

ut magis graciliter aer expiratur sicut potest cum factus fuerit bos; nec etiam habet tantam vim expulsivam nec attractivam aeris sicut bos et cum minori impetu feritur trachea ab aere, et liberalius exit aer a trachea vituli quam bovis. Unde quando bos nititur viriliter vocem emittere, et
 5 cum omni impetu et vitulus similiter, vox bovis est acutior voce vituli. Sed, si non fiat visus emittendi vocem neque in bove neque in vitulo, vox bovis est gravior, ut patet in bubuctatione tauri sine violentia et tensione colli emissa; de hoc tamen planius tangetur in questionibus super librum *De animalibus*.

10

Quaestio II.41

55 rA Postea queritur super illud verbum quod est in diffinitione vocis scilicet quod vox sit cum imaginatione. Queritur vero si tussiens
 15 proponat aliquid et intendat significare illud per tussim aut eius tussis debeat dici vox an non.

Dicendum quod non. Sed verbum Aristotelis sic est intelligendum scilicet ut vox sit ita cum imaginatione ut recipiat formam ab illis quorum officium est ad hoc deputatum ut informet^{<ur>} ad expressionem concepte
 20 imaginationis.

Tussis autem etsi quandoque fiat cum imaginatione, non tamen recipit ille sonus formam talem, et ideo demeretur tussis dici vox.

Unde si queratur quid addit vox supra sonum, dicendum informationem.

25

Quaestio II.42

Postea queritur quid addit loquela super vocem et an aliquo modo sit dicendum quod bruta loquuntur quando per suas vociferationes significant
 30 aliis animalibus sue speciei suas imaginationes, ut gallina pullis et ovis agnis et gallus gallinis, et sic de ceteris animalibus completis.

1 graciliter] graeiliter P 6 emictendi] emictandi P | bove] bone P

14 Cf. Aristoteles, *De anima* II.8 (420b34) 24 Copyist leaves six white lines

31 gallinis] galluis P

Ad hoc dicendum quod potest dici loquela communiter et proprie, et magis proprie sive omnino proprissime.

Communiter igitur dicendo loquelam potest dici quod omne animal loquitur alteri quando per talem vociferationem significat ei talem imaginationem. Propri^e autem dicitur loquela non quolibet vocis formatio ad 5
imaginationem sed formatio litteralis. Magis sive maxime proprie dicitur loquela litteralis formatio vocis secundum placitum ad imaginationem significandam ab anima conceptam.

Homo igitur inter omnia animalia proprissime dicitur loqui, quia profert litterales vocis formationes, et eas instituit secundum sui placitum ad 10
significandum; non dico secundum placitum primi instituentis solum, sed secundum placitum cuiuslibet loquentis. Quilibet enim homo impositor est nominum omnium sui idiomatis. Unde illi qui uno modo imponunt unum habent idioma. Cum eedem sint species in anima apud omnes, ego 15
easdem voces eisdem speciebus significandis impono cotidie, quas frequentius audivi alios imposuisse. Unde discere loqui nihil aliud est quam discere impositionem vocum ab aliis factam et postea similiter imponere.

Ex hiis patet quid est respondendum ad hanc questionem, utrum aves instructe loquantur proprie. Aves enim proferentes voces litteratas cum 20
imaginatione deficiunt a proprietate loquele, eo quod non habent potentiam diversas voces formandi et eas secundum placitum [[in]] imponendi. Non enim potest avis optime instructus alteris vocabulis quibuscumque res appellare, sicut potest homo. Tota die enim potest homo novas voces rebus imponere si haberet cum quo posset mutuam consensum habere; 25
verumtamen aves bene instructe et formantes humanas voces cum eisdem imaginationibus humanis—idest habentes in animis earum vocum imaginationes—dicuntur loqui proprie respectu aliorum animalium preter hominem; respectu tamen loquele hominis nequaquam dicuntur loqui proprie.

Queritur tamen a quibusdam an hoc sit possibile scilicet quod aves 30
easdem concipian[n]t // 55 **rB** // imaginationes vocum humanarum quas addiscunt, quas quid^{em} imaginationes concipit homo per illas voces.

10 placitum] proplacidum P 13 imponunt] *add. i. m. sin.* 24 mutuam] mutium P
26 animis] animabus P 32 addiscunt] addiscit P

Et dicendum quod bene est hoc possibile. Videmus enim quod etiam bruta concipiunt significationes vocum simplicium sicut patet ad sensum de cane qui cognoscit nomen quo solet appellari; et similiter concipiunt significationes vocum complexarum ut patet sepiissime de equis
 5 et bobus et canibus. Unde, si haberent potestatem formandi huiusmodi voces quas cognoscunt, loquerentur cum imaginatione. Et ita—firmiter estimo—faciunt aves instructe ad loquendum; aliter enim non narrarent ea que vident, nisi significatum vocis videndo conciperent suo modo et illud voce sibi instructa proferrent. Significatum enim complexi universalis nullatenus potest aliquod brutum concipere in quantum universale.
 10 Non enim habet potestatem pertractandi aliquam significationem, et ideo tantum complexum singulare et sensibile potest concipere, sed non secundum quod valet ad cognoscendum universale: hoc enim solius rationis est.

Ex hoc patet quod canis currens ex tran<s>verso contra leporem non
 15 habet hanc universalem cognitionem quod quelibet duo latera trianguli sunt longiora tertio, vel quod corda sit brevior arcu; sed habet cognitionem huius particularis quod hec duo latera sunt longiora tertio, vel quod hec corda sit brevior hoc arcu: cognitionem dico sensitivam sive imaginativam.

20

Quaestio II.43

Postea queritur an hoc sit ex parte corporalium instrumentorum an ex parte virtutum anime, quod quedam bruta, ut quedam aves, possunt
 25 addi<s>cere loquelas et quedam animalia non.

Et dico quod non loquuntur aves pre ceteris brutis a<nima>libus eo quod aliquam virtutem anime habent nobiliorem quam cetera animalia, sed quia habent virtutem appetitivam proximiorum sive promptiorum ad formandum voces si<mi>les illis nostris quas audiunt, et[iam] etiam quia
 30 habent instrumenta vocalia habiliora ad litteralem formationem faciendam quam habeant alia a<nima>lia.

Unde forte non est reputandum pro stultitia quod cum pulli capiuntur a nido qui sunt instruendi ad loquendum, quod linguis eorum apponatur

3 “Nota” *i.m. dext. P* 7 “Nota” *i.m. dext. P* 11 “Nota” *i.m. dext. P* 16 “Nota” *i.m. dext. P*

29 nostris] nobis P | “Nota” *i.m. dext. P*

sanguis lingue hominis. Multum enim habilitat sanguis ille forte subtilis lingue humane vocalia avis instrumenta ad aptius movendum in formando vocem.